O que diz dos ordenandos e da sufficiencia que se requere e que os promotos aliás sejão privados das ordens, entendemos dos que forem promovidos daqui em diante.

7. Era el número mínimo establecido por la bula ya citada en la nota 5.<sup>a</sup>: «In quaque domo pauciores fratres non sint duodecim». Empoli, o. cit., 313.

Quanto ao que diz que os oblatos que não forem de quinze anos que estão atté agora recebidos, que sejão excluidos, entendemos isto dos oblatos que estavão recebidos na religião, isto he, que erão noviços e andavão nesse foro, e não dos oblatos que andavão no nostro mas não estavão recebidos na Ordem. Assim que quanto diz recipientur ou non recipientur ou recepti, entendemos ad Ordinem, para professarem, não ad domum.

Dos leigos que manda despedir e não forem de 24 anos, sômente trata daqueles que são recebidos pera aservir, e não parece tratar dos servos cativos, posto que «emuntur quum recipiuntur et venduntur quum ejiciuntur».

E queremos que quando esta bulla se mandará a execução, se faça goardar conforme a este entendimiento, em quanto o contrairo não for mandado por quem tiver maior ou igual authoridade.

Dada em nosso convento de Pena Firme a 3 de Maio de 1571.

Frei Agostinho de Jesus, Provincial  
 Frei Sebastião Toscano, Diffinidor  
 Frei Pedro de Villaviçosa, Diffinidor  
 Frei Dioguo de São Miguel, Diffinidor  
 Frei Antonio da Paixão, Diffinidor.

BRAGA, *Arquivo distrital*, papeis avulsos, caixa 46, s.n.

Roma, 19 mayo 1571

Venerabilis et nobis in Christo dilecte, salutem. Quantum utilitatis et decoris pariter litterarum studia Ordini afferant profecto nemo est qui ambigat. Ubique enim gentium cognovimus semper et provincias et respublicas tunc optime administratas quando sapientes et sapientiam amatores, quos philosophos dicimus, imperarunt. Sacrae itidem Religiones non sola sanctorum viorum probitate sed eorumdem etiam doctrina in immensum auctae sunt, multa christiani orbis commoditate et utilitate: cum etsi multum expeditat sancta hominum vita, multum etiam adiuvet eorumdem prudentia et sapientia ad homines ab impiis eorum viis revocandos, et haereticos expugnandos catholicosque in fide retinendos. Ut itaque Religio haec nostra, quae semper viros habuit praeclarissimos et omni scientiarum genere ornatissimos, in posterum eorum fulgeat scientia et doctrina, iccirco, etsi in Italia pleraque habeamus celeberrima gymnasia, ubi ex variis Ordinis locis iuvenes certatim confluunt ad bonas litteras imbuendas, cupimus tamen etiam in provincia ista hoc ipsum semper summa diligentia factum in dies servari magis, cum quotidie audiamus iuvenes esse quamplures, virtutum cupidos, qui si in aliquo istius regni gymnasio profiterentur, in viros evaderent doctissimos. Quos omnes etsi te maxime commendatos habiturum credamus, prae ceteris tamen iucundum nobis futurum est si in Coimbricensi Universitate et gymnasio collocaveris fratrem

Adeodatum de Trinitate, nobis summopere commendatum a viris praeclarissimis qui et nobis imperare possunt et universo Ordini, ac isti praesertim provinciae plurimo aliquando futuri iuvamento.

Quem etsi aliis nostris hac ipsa de causa commendaverimus, denuo tamen ut ardentius commendemus rogati fuimus. Hortamur itaque te et in Domino monemus ut nullo pacto ei sis impedimento, quin potius, aliis nostris non expectatis, iustum huic illius petitioni facias satis: ut hi qui rogarunt, cognoscant patres Lusitanos et nobis (ut semper consueverunt) obsequentes et studiosorum iuvenum amantissimos. Vel saltem nos certiores reddas si iusta aliqua causa sit ei id denegandum, quod summis votis concupiscit. Bene in Domino vale.

Ex Urbe, XVIII cal. iunii M.D.LXI.

Fr. Thaddaeus, Generalis indignus

BRAGA, *Arquivo distrital*, «cartas», s.n.

## 8

Roma, 25 mayo 1571

Venerabilis pater, salutem. Etsi frater Amator de Deo, Lusitanus, ab ista nostra provincia, te inconsulto, discesserit et sine tui licentia ad nos venerit, nunc tamen ad te revertitur; quem tibi summopere commendandum duximus, ut omni caritate suscipias misereariske ei, istinc (ut non debuit) abeundi. Nos enim, considerantes et longissimum iter et expensas multas ab ipso itinerante factas, insuper et pericula non pauca quae in via passum eum fuisse nulli dubium est, non potuimus ei non misereri, (proprium namque patrum est misereri filiorum). Ob id et te ministrum mitem, benignum et pium fore non dubitantes, hortamur ut eadem nobiscum afficiaris pietate, noverisque longam hanc peregrinationem inobedientiae suae et irreverentiae non mediocrem poenam fuisse. Iccirco nobis gratum erit si eum in conventu Ulisponensi vel Santarenensi collocaveris, ubi sub obedientiae vinculo religiose vivat, ut nos eum facturum speramus. Tu interim cura valetudinem tuam et, provinciae istius ac totius Ordinis decorem piae oculis habens, tuis assiduis apud Deum precibus nos adiuva.

Ex Urbe, octavo cal. iunii, M.D.LXXI.

Fr. Thaddaeus, Generalis indignus.

(*A tergo*): Venerabili et nobis in Christo dilecto provinciali provinciae nostra Lusitaniae, Ordinis Eremitarum Sancti Augustini. Ubi erit.

BRAGA, *Arquivo distrital*, papeis avulsos, «cartas», s.n.

## 9

Roma, 1 julio 1571

Venerabilis et nobis in Christo dilecte, salutem. Gratissimas tuas litteras accepimus, amoris quidem plenas, sed addemus eo tempore redditas quo Roma discessuri Italicae visitationi accingebamur; unde fit ut brevibus hac ipsa de causa tecum acturi simus. Speramus tamen; Altissimo praestantes, hac Italica visitatione ad vos iter parari. Quod quantocitius concessum fuerit. Tunc cognosces quanta diligentia statuta istius provinciae servari cupiamus, nihilque acturi sumus quod illius decori et commodo obesse aliquando possit.

Si autem interim aliquos vobis commendamus utque in universitate aliqua in studentium numero ascribatis significamus, id non eo animo factum est, ut sanctionibus provinciae, nostrorum praedecessorum auctoritate firmatis adversari velimus, sed quod ab amplissimis in hac Urbe viris nobis hi commendentur, quos vobis et nos, multis expectatis precibus et non nisi eorum importunitatibus victi, commendamus. Sin autem tua prudentia cognoveris eos minime dignos nec id facile fieri posse, quod aliquando nos significaremus, sat nobis fuerit causam nosse, ut his qui nos exorarunt respondeamus et verbis saltem satisfaciamus. Cupimus enim vobis omnibus rem gratam facere, nec quicquam eorum immutare, quare pro ipsius provinciae regimine et decore opportunum iudicaverimus. Interim, ut consuevisti, summa prudentia conventus istos protegas et in sancta regulari observantia servari curabis, utque pro nobis, Ordinem lustrantibus et pro eo libentissime labores quoscumque suspicentibus, orationes quandoque habeant fratribus istic degentibus mandabis, nosque pares pro vobis fieri curabimus. Cura ut valeas in Domino et (*tachado*: Magistro) fratri Petro de Villaviçosa ac magistro Sebastiano Toscano aliisque patribus nostro nomine salutem dicio.

Ex Urbe, pridie quam discederamus, iulii prima, M.D.LXXI.

Fr. Thaddaeus, Generalis indignus.

(*A tergo*): Venerabili et nobis in Christo dilecto provinciali provinciae nostrae Lusitaniae, Ordinis Eremitarum Sancti Augustini.

BRAGA, *Arquivo distrital*, papeis avulsos, «cartas», s.n.

## 10

Perusa, 11 julio 1571

Venerabilis pater, salutem. Redit ad vos P. Martialis de Sancto Augustino, istius provinciae alumnus, quem tibi summopere commendamus, cum in Italia aliquot annis non sine laude commoratus fuerit; quem si in Conimbricensi studio collocaveris, ut biennio adhuc litteris operam dare possit, nobis gratissimum fuerit, ut ita confessionibus et praedicationibus, quarum gratia

revertitur, melius operam dare possit. Speramus enim eum taliter se habiturum, ut te cuiuscumque collocati in eum beneficij non paeniteat. Tu interim vale, et provinciae istius commodo et decori omni cum diligentia incumbas.

Datum Perusiae, die XI iulii M.D.LXXI.

Fr. Thaddaeus, Generalis indignus.

(*A tergo*): Venerabili et nobis in Christo dilecto provinciali provinciae nostrae Lusitaniae, Ordinis Eremitarum Sancti Augustini. Ubi erit.

BRAGA, *Arquivo distrital*, papeis avulsos, «cartas», s.n.

## 11

Pavía, 31 agosto 1571

Venerabilis et nobis in Christo dilecti, salutem. Vestras litteras, vestram manuum subscriptione signatas, accepimus dum ex Urbe discesseramus et Italicam visitationem prosequebamur. Fuerunt autem illae nobis gratissimae; a patribus enim mittebantur quos gratissimos habemus et regularis observantiae amantissimos ac tenacissimos esse scimus. Et de his omnibus per eas certiones factis sumus, quae iamdiu nosse exoptabamus. Cognovimusque quas gratias in damnum istius provinciae a nobis concedi posse existimet; esas autem, etsi non multum semper faciendas credamus, in posterum autem concedemus remissius, quas hucusque nec nisi fere inviti et nobilium, imo principum multorum precibus victi, concessimus; ita tamen modicas, ita tenues et verbis limitatas atque remissas, ut nullum inde incommodum, perniciem nullam provinciae isti provenire facile credamus. Nec, ut vos omnes probe nostis, adeo communis est aliqua hominum lex, communia cuiusvis congregationis statuta, unde quandoque aliquos eximere, urgentibus de causis, non sit maioribus necesse, si servatam et pacatam rempublicam volunt. Certos tamen vos omnes esse volumus et nobis gratissimam esse provinciam istam, nec aliquid magis desiderare, quam ut quieti et paci eius et quotidiane (...) ni consulamus, nihiloque nobis minus eiusdem tranquillitatem et conservationem cordi habere. Quod et in dies vos magis cognituros speramus. Interim quidquid a nobis factum et cuivis concessum videretis, boni consulte, et quos contra vestras sanctiones, nostra auctoritate firmatas videritis, id omne si aequum iudicabitis, ratum ac firmum habetote; sin autem ad pacem turbandum quovis modo facere cognoveritis, et nos certiores reddite et non nisi rationabilibus causis factum axistimate.

Gratulamur nobis et vobis, nonnullos ex nostris fratribus ad eos (*sic*) indos serenissimi Regis cohortationibus et suasionibus missos, ut gentibus illis sanctissimum Dei nomen manifestent et ad christianam fidem populos illos convertant, conversos vero stabiles continuis praedicationibus reddant<sup>8</sup>.

---

8. El texto demuestra que el rey don Sebastián contribuyó con sus exhortaciones —y sin du-

Opus certe pium, unde et Altissimo summa gloria proveniet, Ordini nostro decus, populis illis commodum, et cunctis Christi fidelibus ingens futurum speramus gaudium. Eorum et aliorum quos illuc mittere opus esse iudicaveritis, laboribus et piis operibus Ordinem amplificari et monasteria ad illarum gentium faciliorem instructionem construi speramus et optamus. Bene in Domino valete, provinciae decori et commodo consulentes et Deum precantes ut nos, hac Italica visitatione completa, ad vos deducat incolumes, quo gaudium nostrum sit plenum.

Datum Papiae, die ultima augusti, M.D.LXXI.

Fr. Thaddaeus Perusinus, Generalis indignus.

(*A tergo*): Venerabilibus et nobis in Christo dilectis provinciali provinciae nostrae Lusitaniae ac definitoribus, Ordinis Eremitarum Sancti Augustini. Ulisiponae. Ad Augustinianos.

BRAGA, *Arquivo distrital*, papeis avulsos, «cartas», s.n.

## 12

Milán, 4 septiembre 1571

Venerabilis pater, salutem. Seniorum consiliis et prudentia potius quam iuniorum et inexpertorum respublicas gubernandas esse tu ipse optime nosti. Quum quidem minetur sapiens: *Vae terrae, cuius rex puer est*<sup>9</sup>; quod tunc in subditorum vergit incommodum, quum puerili et iuvenili affectu principes ducti, spretis maiorum ac prudentiorum consiliis, singula perficiunt. Id autem ni tibi et isti nostrae provinciae aliquando eveniat, cupimus, ut seniores quoscumque reverearis (*senectus enim venerabilis est*)<sup>10</sup>, eorumque consiliis quaecumque agenda sunt perficias. Ita quidem reipublicae optime consultum erit, et tu qui, *quanto in loco superiore es, tanto in periculo maiore versaris*<sup>11</sup>, multis oneribus liberaberis. Nec tibi soli semper ascribetur, si quandoque (quod Deus avertat) provincia incommodum patietur, vel de tuo regimine alii conquerentur. Quod hucusque non sine causa a multis factum est, quod eo rationabilius egerunt, quia tu pontificium diploma, comitiorum generalium sanc-

---

da con su dinero— a la fundación de nuestra congregación misionera de la India. Bibliografía acerca de la misma en nuestra *Historia de la Orden de san Agustín*, II, Roma 1971, 229 y 258-65.

9. Eccles. 10, 16.

10. Sap. 4, 8.

11. Regla de san Agustín: Migne PL 32, 1384, donde se lee también el texto que cita el General al fin de su carta.

tiones et vestri capitulo confirmationem certis tantum patribus, obscuro quodam loco et tamquam in solitudine quadam congregatis, ostenderis, non autem singulis nota feceris, sicut nos ipsi sperabamus, et ut ipse debueras, ut singulis innotescerent, et alacrius servarentur. Quod cum inconsiderato factum credamus, cupimus ut aliis nota facias et ad ea servanda compellas, seniores reverearis, cunctosque tibi gratissimos efficias, nullum spernas, sed cunctos uti fratres ac filios et patres pertractes, nec te existimes *potestate dominante, sed caritate serviente felicem*<sup>12</sup>.

Bene in Domino vale.

Datum Mediolani, die 4 septembris, M.D.LXXI

Fr. Thaddaeus, Generalis indignus.

(*A tergo*): Venerabili et nobis in Christo dilecto provinciali provinciae nostrae Lusitaniae, Ordinis Eremitarum Sancti Augustini. Ubi erit.

BRAGA, *Arquivo distrital*, papeis avulsos, «cartas», s.n.

### 13

Roma, 28 diciembre 1571

Venerabilis Pater, salutem. Postremis tuis acceptis literis cognovimus quanto detinereris desiderio nos in ista provincia videndi, antequam provincialatus tui tempus complevisses. Nos quidem nil magis optabamus quam ad vos quamcuius commigrare, sed Ordinis maioribus negotiis prohibiti sumus usque adhuc. Speramus tamen primo tempore nos itineri committere, cum a Summo Pontifice licentiam istud veniendi obtainuerimus. Libenter autem istius provinciae comittiis proxime celebrandis adesse vellemus, sed id minime fieri poterit, si mense maio illa habebuntur; non enim tam brevi tempore pervenire nos posse credimus. At si illa prorogarentur diutius, facile fieri posset, ut adessemus, quod et nobis et vobis omnibus non ingratum aut iniucundum foret. At si illis nos praeesse non peterimus, ut antiquior definitio, iuxta antiquam consuetudinem, praesideat acquiescimus et libenter concedimus. Prioris ultra biennium confirmari non facile permittimus, cum Sanctissimi Domini nostri decretis aduersetur; nos tamen cum vobiscum erimus conventuum commodis et vestris petitionibus satisfacere conabimus. Regis serenissimi iusu fratres nostros ad Indos Ethiopes missos gaudemus, et alias mitti alacriter annuimus, ut ita et in regionibus illis Ordo amplificetur et populorum saluti consulatur. Proinde Suae Maiestati gratias immensas agere non deerimus, quae tot quotidie nos beneficiis afficiat. Vos vero quam de vobis concepit optimam expectationem et sustinere et augere satagite. Quod fratri illi, nostris li-